



НЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Ванцаров» e-mail:kutlovitca_2011@abv.bg

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

За дейността на НЧ "Кутловица-2011г." през 2018г

Докладът за дейността на Народно читалище „Кутловица-2011” Монтана отчита изпълнението на дейностите по Годишната програма за развитие на читалищната дейност, разработена в изпълнение на чл. 26а, ал.2 от Закона за народните читалища, културния календар и дейността през 2018г.

I. ОСНОВНИ ПРИОРИТЕТИ В ЧИТАЛИЩНАТА ДЕЙНОСТ

Те са насочени към обогатяване на културния живот в квартала и общината за удовлетворяване потребностите на населението чрез:

- съхранение и развитие на традициите на българския фолклор
- възпитаване и утвърждаване на националното самосъзнание и културната идентичност;
- обмен между културите на различните етноси;
- разширяване знанията на гражданите
- осигуряване на достъп до информация и комуникация;
- поддържане и развитие на библиотечната дейност

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1. Обогатяване на културния живот, социалната и образователната дейност в квартала.
2. Утвърждаване на народното читалище като общодостъпен център за библиотечно и информационно обслужване на населението, чрез снабдяване с компютърна и копирна техника, за обществено ползване.
3. Запазване на традиционните читалищни дейности - съхраняване и популяризиране на автентичния фолклор, разширяване дейността на съществуващите самодейни групи, изучаване и разширяване на дейността на клубовете.
4. Изграждане и развиване на ценностната система у младежите и децата.
5. Създаване на условия за развитие на спорта.

III. АКТУАЛНО СЪСТОЯНИЕ НА ЧИТАЛИЩЕТО

- Брой регистрирани членове в НЧ "Кутловица-2011г." са 162 члена;
- Брой посетители на предоставяни от читалището услуги – над 200 души
- Проведени събрания – общи - 0: на настоятелството- 6 бр.
- Не е извършвана пререгистрация на читалището в отчетния период
- Субсидирана численост на читалището – 1 субсидирана бройка.

2018-та година бе за читалището ни изключително стабилна и градивна, въпреки финансовия недоимък. За кратко време успяхме да се стабилизираме след претърпените загуби през предходния отчетен период, а също и да подобрим материалната си база, което повлия изключително благоприятно върху творческата ни работа и успехите на читалището бяха на лице един след друг.

Въпреки ограничения финансов бюджет ние работихме изключително всеотдайно и успяхме да привлечем партньори както в дейността ни, така и такива, които ни подкрепиха финансово.

Подобрихме материалната база, закупихме нова техника и сценични костюми за танцьорите. Чрез привличане на спонсори ние успяхме да закупим и озвучителна техника за



НЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Ванцаров» e-mail: kutlovitca_2011@abv.bg

салона на читалището, с което значително си облекчихме работата, а също така ще си намалим и разходите за в бъдеще. Закупихме и малка работна уредба за танцовия състав, както и отоплително тяло за залата за танци, което също беше възможно благодарение на спонсори, които пожелаха да помагат на детския ни танцов състав. Чрез спонсори и дарители успяхме да закупим и така мечтаните сценични костюми за танцьорите, с което вече децата имаха съвсем различна визия и самочувствие на сцената. Освен това беше извършен и ремонт на залата за танци, закупено беше и отоплително тяло, с което вече имахме възможност да работим целогодишно. С всичко това осигурихме на танцьорите прекрасни условия за работа и творчество.

С помощта на колеги и приятели успяхме да организираме тържествен концерт, на който представихме два обичая, върху които работихме с колеги – доброволци повече от месец. Това ни позволи за първи път да отбележим празника на читалището ни, който е на 24 май, на високо професионално ниво и пред публика. С този концерт ние сложихме началото на традиционното честване на празника на читалището, което ще продължи и за в бъдеще. До сега възможностите ни стигаха да организираме само един голям коледен концерт на наша сцена.

Реализирани бяха и два проекта. Изградени бяха детска площадка и кът за отдих в двора на читалището, с финансовата подкрепа на Фонд за подкрепа на местни инициативи, финансиран от община Монтана и Платформа АГОРА, и реализиран с доброволен труд и дарения от жители на квартала ни. Вторият проект бе „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на стойност почти 3000 лева, благодарение на който сериозно обновихме библиотечния си фонд.

С всички тези придобивки, може да се каже, че през 2018-та година постигнахме всичките си заложи цели, та дори ги и надхвърлихме.

Като основен проблем обаче си остава ниският бюджет на читалището и липсата на финансова стабилност, както и допълнителен персонал. Към момента в читалището на щат работи само един човек – секретаря, а имаме необходимост да назначим библиотекар, както и художествени ръководител на съставите ни, които да работят целогодишно.

IV ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ

1. Библиотечна дейност

Осъществена библиотечно – информационна дейност, която отговаря на изискванията на чл.37 от закона за обществени библиотеки.

Основни цели:

- Поддържане и обогатяване на библиотечния фонд.
- Подобряване работата с читателите - увеличаване броя на читателите и на читателските посещения, чрез снабдяване на библиотеката с книги.
- Предоставяне на компютърни и интернет услуги.
- Популяризиране и разширяване обема на предоставяните услуги;

През отчетния период библиотеката увеличи фонда си основно с чисто нови книги, спечелени по програмата „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на Министерство на културата. Проекта бе на стойност 3000 лева и бяха закупени 220 бр. книги, като получихме и дарение от издателствата на обща стойност 500 лева за 50 броя книги. Спечелените книги по проекта в голяма степен задоволиха потребностите на читателите ни, като особено внимание бе обърнато на литературата за ученици, кандидат-



НЦК "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Ванцаров» e-mail: kutlovitca_2011@abv.bg

гимназисти и кандидат-студенти. получени от дарения. Не липсва литература и от почти всички жанрове. С реализирането на този проект може да се каже, че библиотеката ни е готова за нов, по-модерен и пълноценен живот. А очакванията ни са ни през 2019-та да имаме много нови читатели от всички възрасти.

Другата ни важна цел за развитието на библиотеката бе създаване на информационен център. За целта бе разработен проект, с който кандидатствахме в началото на годината. Проектът получи одобрение, но програмата нямаше допълнителен бюджет за него, поради което остана нефинансиран. През 2019-та ще се търсят нови форми и програми за финансирането и реализирането му.

Техническото оборудване в библиотеката и читалището не е на необходимото ниво. Дарената ни техника втора употреба, отказа да работи и през 2018-та година читалището не разполагаше с копирна техника. За нуждите на читалището се ползваше личната техника на читалищния секретар, което продължава и до момента.

Читалището и библиотеката разполагат с мултимедия.

2. Участия в проекти и обучения

През отчетния период читалището не се задоволи само с приходите, които получава като държавна субсидия, а търсеше непрестанно начини за допълнително финансиране на идеите и дейностите си.

На първо място бе реализиран проект за „Изграждане на детска площадка“ в двора на читалището, който е на обща стойност 4 524 лв., като 2994 лв. се финансират по проекта от Платформа Агора и Община Монтана. Площадката бе открита с празнично тържество на 6.06.2018г. Това бе най-мощният проект реализиран с доброволен труд и дарения, който бе насочен към задоволяване на потребностите на децата от квартала. Вече почти година можем да се похвалим с приказна детска площадка в двора на читалището, която е любимо място на малки и големи. Площадката е единственото място за отдых и почивка в квартала ни и затова е изключително ценна придобивка за всички жители на квартала.

На второ място разработен бе и проект за изграждане на фитнес зала в читалището, чрез конкурс пред Обществения Борд на TELUS International Europe, който е на стойност 5000 канадски долара, но за съжаление не бе одобрен за финансиране на този етап. С проекта, обаче, с малки промени, ще се кандидатства отново през 2020.

На трето място като важна задача за нас бе създаване на информационен център. За целта бе разработен проект, с който кандидатствахме по Програма „Социално предприемачество за младежко включване“ на стойност 2500 лева. Проектът получи одобрение, но програмата нямаше допълнителен бюджет за него, поради което остана нефинансиран. През 2019-та ще се търсят нови форми и програми за финансирането и реализирането му.

На четвърто място – кандидатствахме пред Министерство на културата за две нови субсидирани бройки, за финансиране на допълнителните ни дейности – библиотечна дейност и за заплащане за труда на ръководителите на самодейните ни състави. За съжаление отново не получихме одобрение и оставаме и през 2019-та година с една бройка, което е изключително недостатъчно, за да развием потенциала си. Поради липса на финансиране редица наши идеи ще си останат просто идеи на хартия, а хората, ще чакат да намерим финансиране, за да могат децата им да се учат да пеят и да танцуват.



ИЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Ванцаров» e-mail: kutlovitca_2011@abv.bg

3. Културно – масова дейност

Народно читалище „Кутловица -2011г.“ провежда и пресъздава най-важните обичаи и празници в българския народен календар, които са радост за всички и се радват на внимание не само от нашите съкварталци и съграждани, но и на хора от други населени места. Редовно пресъздадените от нашите самодейни групи обичаи са обект на внимание и от страна на медиите и всяка година се излъчват по националните телевизии.

Освен традиционното отбелязване на празници и пресъздаване на основните обичаи от българския народен календар, през 2018г. бележим засилено участие и на двата ни самодейни състава - певческа група „Седянка“ и детски танцов състав „Радост“, в редица фолклорни фестивали и събори . ДТС „Радост“ спечели две първи отличия, като най-ценен за нас е златният медал от първият национален фолклорен фестивал „Фолклорна магия“ гр.Банско, а другото ни отличие е от Фолклорния празник "Гушански събор по Спасовден" , където грабнахме първо място в категория Обработен фолклор.

Третият ни самодееен състав е за изучаване на български народни танци за начинаещи, който няма изяви на сцена.

През отчетния период се създаде още една група за изучаване на български народни танци, която е за най-малките на възраст между 4 и 8 години. Те вече имат една изява с готов танц, който представиха на публиката ни на традиционното ни коледно тържество.

С помощта на колеги и приятели успяхме да организираме тържествен концерт, на който представихме два обичая, върху които работихме с колеги – доброволци повече от месец. Това ни позволи за първи път да отбележим празника на читалището ни, който е на 24 май, на високо професионално ниво и пред публика. С този концерт ние сложихме началото на традиционното честване на празника на читалището, което ще продължи и за в бъдеще. До сега възможностите ни стигаха да организираме само един голям коледен концерт на наша сцена.

За съжаление за останалите дейности, които имаме желание за развием, нямаме необходимото финансиране и човешки капитал. През 2019-та година ще работим активно за преодоляване на тези проблеми.

Представяне на дейността по дати:

21.01.2018г.-Бабинден

Организиран бе празник от певческа група „Седянка“, с участието и на много други жители от квартала . Пресъздаден беше обичаят Бабуване.На празника присъстваха и много малки деца.

14.02.2018г. Трифон Зарезан – пресъздаване на обичая по зарязване на лозето, изпълнен от самодейци в читалището, който завърши с празничен обяд в читалището, организиран от самодейците.

01.03.2018г.-Баба Марта и Ден на самодееца. Организиран бе празник , а Баба Марта раздаде на всички мартенички. Посетена бе и 9-та ДГ „Зора“, където Баба Марта разказа за празника и закичи децата с мартенички.



НЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Ванцаров» e-mail: kytlovitca_2011@abv.bg

- 08.03.2018г. Международен ден на жената. Празник с участието на самодейци на читалището.
- 31.03.2018г. - Лазаровден – Лазарската група, извърши традиционната си обиколка в квартала. Лазарките пояха на домакините и наричаха за здраве и берекет.
- 01.04.2018г - Цветница - Лазарката група посети черквата в квартала, след което на „Извора“ бе изпълнен обичая „Кумичене“ от лазарувалите момичета и от около десетина момчета.
- 07.04.2018. Велика събота – боядисване на яйца. Традиционното боядисване на яйца се направи пред сградата на читалището. Организацията беше от бабите към клуб „Седянка“ и лазарувалите момичета от Лазарската група, включиха се и много други деца и възрастни от квартала.
- 08.04.2018г.-Великден. Боядисаните яйца от предния ден бяха раздадени в църквата в квартала, както и на социално слаби хора от квартала.
- 21.04.2018г.-Международен ден на опазване на околната среда. Традиционно почистване, прекопаване и засаждане на цветя в двора на читалището .
- 21.04.2018г. Учредяване на „Дамски клуб“ , който има за цел да се заеме с важни обществени въпроси от значение за квартал „Мала Кутловица“ и спомагане дейността на читалището.
- 24.05.2018г. Празничен концерт посветен на „Деня на българската писменост и култура“, както и официален празник на читалището ни. Бяха представени обичаите „Лазаруване“ и „Кумичене“, с участието на ПГ „Седянка“, Лазарска група към читалището и самодейци – актьори, които заедно представиха обичаите. Участие взеха и ДТС „Радост“ както и най-малките самодейци към читалище, които се представиха с песни и танци.
- 01.06.2018г. Празник по случай Международния Ден на детето. Празникът се проведе на новата детска площадка, с много музика, игри и танци, и голяма торта за всички деца.
- 02.06.2018г. Участие на певческа група „Седянка“ и ДТС „Радост“ във "Фестивал на песните, танците и традиционните храни" в село Боровци.
- 15.06.2018г. – Участие на певческа група „Седянка“ и ДТС „Радост“ в Турлашки фолклорен събор „Када кум прасе и ти вречу“, проведен в село Чупрене.
- 23.06.2018г. Участие на ДТС "Радост" и ПГ "Седянка" на Фолклорния празник "Гушански събор по Спасовден" в с.Замфирово. Нашите танцьор, представиха два танца в категория Обработен фолклор и бяха оценени от журито с първо място.
- 23.06.2018г. Участие на ДТС "Радост" и ПГ "Седянка" на Фолклорния празник "Леденика", гр. Враца
- 02.07.2018г. Участие на ДТС „Радост“ на фолклорен фестивал „Фолклорна магия“, гр. Банско, където бяхме отличени с първо място и златен медал.



НЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «И.Ванцаров» e-mail: kutlovitsa_2011@abv.bg

06.07.2018г. Празничен концерт по случай откриване на детска площадка в двора на читалището, с участието на ДТС „Радост“ и ПГ „Седянка“.

13.08.2018г. Участие на ДТС „Радост“ в юбилеен концерт на читалището в село Смоляновци.

06.09.2018г. Ден на Съединението – лекция

24.12.2016г. Коледен концерт в читалището с участието на всички самодейни състави към читалището. Представени бяха и индивидуални изпълнения на самодейци. Участие взеха, разбира се Дядо Коледа и Снежанка, които донесоха подаръци за всички деца.

Дата: 21.03.2019г.

Изготвил :.....

Галя Гаврилова
Секретар на НЧ „Кутловица-2011г.”



НЧ "Кутловица-2011г.", с адрес гр.Монтана, ул. «Н.Вапцаров» №102, email
kutlovitsa_2011@abv.bg

СПИСЪК НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА ЧАТАЛИЩНОТО НАСТОЯТЕЛСТВО И ПРОВЕРИТЕЛНАТА КОМИСИЯ НА НЧ
„КУТЛОВИЦА-2011“ – ГР.МОНТАНА КЪМ 2017г.

ЧЛЕНОВЕ НА ЧИТАЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО:

1. АНГЕЛ ВАЛЕРИЕВ ТЕРЗИЙСКИ
2. ЖАНЕТА КОСТОДИНОВА ХРИСТОВА
3. ДАНИЕЛА ЛЮБЕНОВА ДИМИТРОВА
4. ДИМИТРИНКА ТОДОРОВА ДИМИТРОВА
5. ЕЛЕОНОРА ГЕОРГИЕВА ПЕТРОВА

ЧЛЕНОВЕ НА ПРОВЕРИТЕЛНАТА КОМИСИЯ:

1. ПЕТРАНА ЕМИЛОВА ИВАНОВА
2. МАРИАНА ПЕТРОВА КАМЕНОВА
3. МАРИЯ КРАСИМИРОВА ТОДОРОВА

Изготвил.....

Читалищен секретар Гаврилова

